
i boc.cantabria.esPág. 4355

VIERNES, 23 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 39

1/4

C
V

E-
20

24
-1

16
3

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACIÓN  
Y COMERCIO

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO, ECONOMÍA SOCIAL Y EMPLEO AUTÓNOMO

CVE-2024-1163 Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colec-
tivo para el sector de la Segunda Transformación de la Madera de 
Cantabria, el 26 de Enero de 2024, por el que se aprueban las tablas 
salariales y horas extras para el año 2024 y se determina el Modelo 
de Calendario Laboral para el citado año 2024.

Código 39000645011981.

Visto el acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector 
de la Segunda Transformación de la Madera de Cantabria, con fecha 26 de enero de 2.024, 
por el que se aprueban las tablas salariales y horas extras para el año 2024 y se determina el 
Modelo de Calendario Laboral para el citado año 2.024; y, de conformidad con el Artículo 90 del 
Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y los Artículos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 
28 de mayo, sobre Registro y Depósito de los Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo; y, 
en relación con lo señalado en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de 
funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
así como en el Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica parcialmente la Estruc-
tura Orgánica Básica de las Consejerías del Gobierno de Cantabria.

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de 
Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a 
su depósito.

2.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 14 de febrero de 2024.
El director general de Trabajo, Economía Social y Empleo Autónomo,

Jaime Gonzalo Alonso Rozadilla.



i boc.cantabria.esPág. 4356

VIERNES, 23 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 39

2/4

C
V

E-
20

24
-1

16
3

 
ASISTENTES 

Por los Trabajadores 
U.G.T. - F.I.C.A. 

J. Carlos Meneses Velarde 
Ana Isabel del Pozo Revilla 

 

C.C.O.O. del Habitat 

Mariano Pérez Conde 
Oscar Arroyo Pardo 
 

Por los Empresarios 
ACEMM 

Vicente Palazuelos Muñoz 
Pedro Portillo Ontañón 

 

 

En Santander, a 26 de enero de 2024. 

Siendo las 18:30 horas, se reúnen los miembros 

de la Comisión Paritaria del Convenio 
Colectivo de la 2ª Transformación de la 
Madera, cuyos componentes aparecen 

relacionados en la presente acta para: 

1. Determinar la Tabla Salarial y Horas Extras 

para 2024, una vez constatado que el IPC 

de 2023 ha quedado fijado en el 3,10%. 

El Convenio fija en el punto 5 del artículo 40 

que “Para el año 2024 el incremento salarial 

y de los demás conceptos económicos del 

Convenio será igual al IPC de 2023 más el 

0,75%”. 

Se procede, por tanto, a incrementar la tabla salarial y demás conceptos 

económicos del Convenio en un 3,85% sobre los de 2023. 

2. Determinar el Modelo de Calendario Laboral para 2024. 

Se adjuntan, como anexo a esta acta, las siguientes tablas: 

 Tabla salarial con las cantidades económicas para 2024 de este Convenio. 

 Modelo de Calendario Laboral para el año 2024. 

Finalmente, se acuerda delegar en D. Javier Rodríguez Martínez, o en su caso, 

al gerente de la Fundación para Relaciones Laborales de Cantabria para que 

cualquiera de ellos realice los trámites oportunos a efectos de la inscripción y 

registro mediante presentación telemática de los documentos. 

Y en prueba de conformidad con lo que antecede firman la presente acta en el 

lugar y fecha arriba indicada. 

Por los trabajadores     Por los empresarios 

  

 



i boc.cantabria.esPág. 4357

VIERNES, 23 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 39

3/4

C
V

E-
20

24
-1

16
3

 

2ª TRANSFORMACION DE LA MADERA 
 

TABLA SALARIAL Y HORAS EXTRAS PARA 
Periodo: 1 de Enero de 2.024 al 31 de Diciembre de 2.024 

    
Grupos    

 Día Año Hora extra 
    

Grupo I 68,08 € 29.001,55 € 28,97 € 
Grupo II 64,79 € 27.600,49 € 27,57 € 
Grupo III 61,50 € 26.197,06 € 26,17 € 
Grupo IV 54,69 € 23.298,89 € 23,27 € 
Grupo V 46,79 € 19.931,61 € 19,91 € 
Grupo VI 43,19 € 18.400,58 € 18,38 € 
Grupo VII 42,52 € 18.112,06 € 18,09 € 

    
 Complementos 
    
 Día Año Hora extra 

Grupo V    
Oficial 1ª Oficio 1,82 € 773,86 € 0,77 € 
Oficial 1ª Administración 1,27 € 542,69 € 0,54 € 

    
Contratos de Formación   

    
De 1º año 75% del salario del grupo VI  
De 2º año 85% del salario del grupo VI  
De 3º año 95% del salario del grupo VI  

    
NOTA 

    

Los valores de las Horas extraordinarias, se aumentarán en el caso de los trabajadores que 
perciben complemento por antigüedad en el porcentaje de antigüedad que les corresponda.  

 
     

Artículo 29º: Complementos personales    

     

Grupos V y VI 3,68 € /semana   

Contratos formativos de 3º año 2,81 € /semana   

Contratos formativos de 2º año 2,64 € /semana   

Contratos formativos de 1º año 2,48 € /semana   

     

Artículo 39: Dietas y medias dietas    

     

Dieta completa 38,72 € /día   

Media dieta 14,86 € /día   

Gtos. Locomoción 0,28 € /Km   

     

Artículo 41º: Seguro de accidentes por fallecimiento, incapacidad absoluta e IT  

     

Fallecimiento  19.965,74 €   

Incapacidad Absoluta  32.800,85 €   

IT derivada de accidente de trabajo  8,84 € /día  
  



i boc.cantabria.esPág. 4358

VIERNES, 23 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 39

4/4

C
V

E-
20

24
-1

16
3

 

ANEXO II 
 

MODELO DE CALENDARIO DE LA 2ª TRANSFORMACION DE LA MADERA 
 

Año 2.024 
 

Día Enero Febrer Marzo Abril Mayo Junio Julio Agost Septie Octub Novie Dicie 
1 Fta N 8 8 Fta C Fta N Sbdo 8 8 Dmg 8 Fta N Dmg 
2 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 8 8 8 Sbdo 8 
3 8 Sbdo Dmg 8 8 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 
4 8 Dmg 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 8 8 8 
5 8 8 8 8 Dmg 8 8 8 8 Sbdo 8 8 
6 Fta N 8 8 Sbdo 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 Fta N 
7 Dmg 8 8 Dmg 8 8 Dmg 8 Sbdo 8 8 Sbdo 
8 8 8 8 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 8 Dmg 
9 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 8 8 8 Sbdo 8 
10 8 Sbdo Dmg 8 8 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 
11 8 Dmg 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 8 8 8 
12 8 8 8 8 Dmg 8 8 8 8 Fta N 8 8 
13 Sbdo 8 8 Sbdo 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 8 
14 Dmg 8 8 Dmg 8 8 Dmg 8 Sbdo 8 8 Sbdo 
15 8 8 8 8 8 Sbdo 8 Fta N Dmg 8 8 Dmg 
16 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 8 8 8 Sbdo 8 
17 8 Sbdo Dmg 8 8 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 
18 8 Dmg 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 8 8 8 
19 8 8 8 8 Dmg 8 8 8 8 Sbdo 8 8 
20 Sbdo 8 8 Sbdo Fta L 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 8 
21 Dmg 8 8 Dmg 8 8 Dmg 8 Sbdo 8 8 Sbdo 
22 8 8 8 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 8 Dmg 
23 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 8 8 8 Sbdo 8 
24 8 Sbdo Dmg 8 8 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 
25 8 Dmg 8 8 Sbdo 8 Fta C Dmg 8 8 8 Fta N 
26 8 8 8 8 Dmg 8 8 8 8 Sbdo 8 8 
27 Sbdo 8 8 Sbdo 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 8 
28 Dmg 8 Fta N Dmg 8 8 Dmg 8 Sbdo 8 8 Sbdo 
29 8 8 Fta N 8 8 Sbdo 8 8 Dmg 8 8 Dmg 
30 8 - Sbdo 8 8 Dmg 8 Fta L 8 8 Sbdo 8 
31 8 - Dmg - 8 - 8 Sbdo - 8 - 8 
             

DIAS 22 21 19 21 21 20 22 20 21 23 20 20 
HORAS 176 168 152 168 168 160 176 160 168 184 160 160 

 

VACACIONES = 21 días laborales + 10 días laborales de complemento horario, en 
virtud del artículo 23 (Distribución de la Jornada) 

 
TOTAL HORAS DE TRABAJO: 2.000 - 248 = 1.752 HORAS EFECTIVAS DE TRABAJO 

 
NOTA ACLARATORIA 

 
Este modelo de calendario orientativo corresponde al Municipio de Santander, en los 
demás Municipios tendrán que cambiar las Fiestas de este Ayuntamiento, por las locales 
de cada Ayuntamiento. 

2024/1163


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2024-1173	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude. Expediente 1994/2023.
	Mancomunidad de Servicios Sociales Alto Pas
	CVE-2024-1147	Acuerdo de establecimiento y ordenación de Precio Público por Prestación del Servicio de Teleasistencia Domiciliaria (TAD). Expediente 2024/18.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de San Miguel de Aguayo
	CVE-2024-1166	Resolución de Alcaldía de 15 de febrero de 2024, de nombramiento de personal laboral fijo, Coordinador de Actividades Educativas.
	CVE-2024-1167	Resolución de Alcaldía de 15 de febrero de 2024, de nombramiento de personal laboral fijo, Auxiliar Administrativo.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-1221	Orden PRE/10/2024, de 19 de febrero, por la que se convoca Concurso de Traslados para la provisión de puestos de trabajo vacantes reservados a personal laboral fijo de la misma Categoría Profesional y Especialidad.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2024-1189	Anuncio de la fecha de celebración del concurso de méritos en el proceso selectivo para cubrir en propiedad, una plaza de Conserje Polideportivo. Expediente 2022/1800.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2024-1152	Bases reguladoras y convocatoria para la selección mediante oposición libre de una plaza de Auxiliar Administrativo perteneciente a la escala de Administración General, subescala Auxiliar.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2024-1214	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general para el ejercicio 2024. Expediente 2384/2023.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2024-1196	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Carrejo y Santibáñez
	CVE-2024-1175	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Martín de Quevedo
	CVE-2024-1180	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Mancomunidad de Servicios Sociales Alto Pas
	CVE-2024-1146	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024. Expediente 2024/16.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2024-1169	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Suministros de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de pago.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-1151	Aprobación, exposición pública de los padrones municipales correspondientes al Servicio de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Catering Social  y Madrugadores de enero de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2024-1160	Resolución de Alcaldía 2024/75, de 15 de febrero de 2024, de aprobación de los nuevos coeficientes a aplicar en el Impuesto sobre Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.

	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2024-1154	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Basuras del primer semestre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2024-1155	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-1164	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios en el Mercado de Abastos del mes de enero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/2085S.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-1182	Anuncio por el que se publica el fallo de la sentencia de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, de 27 de octubre de 2023, sobre el apartado 7) del epígrafe 1 del artículo 5 de la Ordenanza F



	5.Expropiación Forzosa
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-1031	Resolución de por la que se convoca para el levantamiento de actas previas a la ocupación de las fincas afectadas por el proyecto denominado Soterramiento de la L.A.T. 12/20 kV San_Miguel_N - Renedo3 (tramo 1A07899-AV63744) y la L.A.T. 12/20


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-1143	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 14 de febrero de 2024, por la que se convocan ayudas a las pequeñas y medianas explotaciones de cría de conejos en Cantabria para 2024.
	CVE-2024-1144	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 14 de febrero de 2024, por la que se convocan ayudas para centros de recogida de animales abandonados para 2024.
	CVE-2024-1145	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 14 de febrero de 2024, por la que se convocan ayudas a la celebración de ferias, concursos y exposiciones de ganado selecto bovino y demás espec

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2024-1156	Resolución por la que se convocan subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para el funcionamiento de centros de información juvenil en el año 2024.
	CVE-2024-1159	Extracto de la resolución de 15 de febrero de 2024, por la que se convocan subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para el funcionamiento de Centros de Información Juvenil en el año 2024.
	CVE-2024-1177	Resolución por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar intervenciones de Acción Humanitaria y de promoción y defensa de los Derechos Humanos.
	CVE-2024-1179	Extracto de la Resolución de 15 de febrero de 2024, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar intervenciones de Acción Humanitaria y de promoción y defensa de los Derechos Humanos.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-964	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de edificio de 4 apartamentos turísticos en suelo rústico de Omoño, en el municipio de Ribamontán al Monte. Expediente 314840.
	CVE-2024-1178	Información pública del expediente de solicitud para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Noja. Expediente 314798.
	CVE-2024-1199	Corrección de error del anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 9, de 12 de enero de 2024, relativo a la información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Corvera de Toranzo. Ex


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-1157	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo suscrito el 26 de enero de 2024, por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Abogados, Procuradores y Graduados Sociales de Cantabria, po
	CVE-2024-1158	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector del Comercio de Almacenistas de Coloniales de Cantabria, el 31 de enero de 2024, por el
	CVE-2024-1161	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector del Comercio de Almacenistas de Coloniales de Cantabria, el 31 de enero de 2024, por el
	CVE-2024-1162	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del sector del Comercio de Detallistas de Alimentación de Cantabria, el 1 de febrero de 2024, por el q
	CVE-2024-1163	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de la Segunda Transformación de la Madera de Cantabria, el 26 de Enero de 2024, por el 


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2024-1078	Información pública del extravío del título de Inglés Nivel Intermedio (B1).


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-1174	Resolución de 15 de febrero de 2024 disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Pesquera por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos para la ed
	CVE-2024-1176	Resolución de 15 de febrero de 2024 disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de San Miguel de Aguayo por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativo

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2024-1185	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario número 213/2023 que se sigue ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo Número 1 de Santander.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-1150	Notificación de emplazamiento a trámite en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 692/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-995	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad de consulta odontológica en calle Burgos, 11. Expediente 46703/2022.- LYA.CAI.2022.00102.




		Gobierno de Cantabria
	2024-02-21T09:39:14+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




